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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AAMI: Orvosi Műszerfejlesztő Társaság (Association for the Advancement of Medical

Instrumentation)

ABPM: ambuláns vérnyomás monitorozás (Ambulatory Blood Pressure Monitoring)

ADMA: aszimmetrikus dimetylarginin

ACE: angiotensin-konvertáló-enzim

ACMV: áramlási sebesség az arteria cerebri mediában (arteria cerebri media velocity)

BH: légzés visszatartás (breath holding)

BHS: Brit Hypertonia Társaság (British Hypertension Society)

BMI: testtömeg index (body mass index)

CO2: széndioxid

CVR: cerebrovascularis reaktivitás

DEOEC: Debreceni Egyetem Orvos- és Egészségtudományi Centrum

DHS: Debrecen Hypertension Study

DNS: dezoxiribonukleinsav

EKG: elektrokardiogram

ET-1: endothelin-1

HBI: hyperbariás impact

HDL: magas denzitású lipoprotein (high density lipoprotein)

HI: hypertoniás időindex

HV: hyperventillatio (hyperventillation)

HYP: igazolt hypertonia
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IMT: intima-media vastagság (intima media thickness)

LDL: alacsony denzitású lipoprotein (low density lipoprotein)

LVMI: bal kamrai izomtömeg index (left ventricular mass index)

MAU: microalbuminuria

MESA: Multi-Ethnic Study of Atherosclerosis

NHANES-3: National Health and Nutrition Examination Survey 3

NS: nem szignifikáns

NO: hatástanilag aktív nitrogén-monoxid

NOx: plazma nitrogén-monoxid (NOx=NO2+NO3)

NOS: nitrogén-monoxid-szintetáz

NT: normotonia

P: pulzusszám

PC: percentilis

PCR: polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction)

PET: pozitron-emissziós tomográfia

PWV: pulzushullám terjedési sebesség (pulse wave velocity)

RR: vérnyomás

SD: standard deviáció, szórás

SPECT: single photon emission computed tomography

TCD: transcranialis Doppler

WCH: fehérköpeny hypertonia (white coat hypertension)

WHO: Egészségügyi Világszervezet (World Health Organization)
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I. BEVEZETÉS

Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) adatai szerint az össz-halálozás közel 30 %-át,

évente több mint 17 millió ember halálát okozzák a szív- és érrendszeri betegségek (1). Az

előrejelzések szerint ez a szám fokozatosan emelkedik, 2030-ra meg fogja haladni a 23 milliót

(2). Míg korábban a keringési rendszer betegségei elsősorban a fejlett országokban élőket

érintették, 2010-re már a fejlődő országokban is vezető egészségügyi problémává váltak.

Hazánkban a halálesetek több mint 50 százaléka szív- és érrendszeri eredetű (3).

Tekintettel a cardio- és cerebrovascularis betegségek és a háttérben álló

atherosclerosis jelentőségére, a prevenció korunk egyik legfontosabb népegészségügyi

feladata. A magasvérnyomás-betegség az atherosclerosis egyik legfontosabb, független

rizikófaktora (4). A primer prevenció mellett döntő fontosságú a betegség minél korábbi

diagnosztizálása, az érintettek gondozása, követése, a megfelelő nem-gyógyszeres illetve

gyógyszeres kezelés alkalmazása.

A hypertonia - definíció szerint - az az emelkedett vérnyomás, mely hosszú ideig

fennáll, és növeli a következményes cardiovascularis betegségek számát, ugyanakkor a

kezeléséből származó előnyök meghaladják a kezelés elmaradásával járó veszélyeket és

költségeket. A felnőttkori hypertonia előfordulási gyakorisága mind Európában, mind

Amerikában magas: életkortól, nemtől és földrajzi helyzettől függően 15-45% között változik

(5). Az átlagos vérnyomásérték a kor előrehaladtával nő, így a hypertonia az idősebb

populációban gyakoribb. A 18-35 évesek között a magasvérnyomás-betegség előfordulási

gyakorisága 10% alatti, 50-59 év között megközelíti az 50%-ot, míg a 70 év feletti életkorban

a 65%-ot is meghaladja (6).

I.1. A SERDÜLŐKORI HYPERTONIA

I.1.1. A serdülőkori hypertonia epidemiológiája, kapcsolata a felnőtt hypertoniával

Az elmúlt két évtized epidemiológiai vizsgálatai alapján ismertté vált, hogy bár a

cardiovascularis megbetegedések klinikai megjelenése döntően a felnőtt korra tehető, a

primer hypertonia, vagy akár a coronaria betegség is gyakran serdülőkorban kezdődik (7). A

különböző vizsgálatokban a serdülőkori hypertonia prevalenciája 0,4-17,3% közötti (8, 9). Ez

a lényeges eltérés az ismert földrajzi- és etnikai különbségek mellett részben a nem egységes

vizsgálati módszereknek, illetve diagnosztikai kritériumoknak köszönhető (10, 11). A 2004-

ben publikált amerikai ajánlás alapján a serdülőkori magasvérnyomás-betegség előfordulási
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gyakorisága 1-1,5% (12), míg mások 1-4,5%-ot állapítottak meg (13). A 2009-ben megjelent

európai útmutató is hangsúlyozza a növekvő gyakoriságot (14), és megemlíti, hogy a

serdülőkori hypertonia gyakran nem kerül felismerésre (15).

Míg felnőtteknél a normális és a kóros vérnyomásérték határa definíció szerint

konstans, 18 év alattiak esetében ez az érték az életkorral változik. Ebben az életperiódusban

a serdülőket a növekedés és a maturáció jellemzi, mely változások ráadásul a két nem esetén

nem egyforma mértékben, illetve ütemben következnek be, így a két nem között a normális

és a kóros vérnyomás értékek is különbözhetnek. Serdülőkorban - a gyermekkorhoz

hasonlóan - az érvényben lévő nemzetközi és hazai ajánlások epidemiológiai definíciót

alkalmaznak a normális és a kórosan emelkedett vérnyomás meghatározásánál (14). Az

utóbbi két évtizedben végzett vizsgálatok a gyerekek és a serdülők átlagos

vérnyomásértékének emelkedését regisztrálták. Az emelkedő vérnyomásértékek hátterében

elsősorban az obesitas egyre gyakoribbá válása állhat (16).

A serdülőkorban észlelt vérnyomásértékek fontosságát és a belőle levonható

következtetéseket nagymértékben meghatározza az, hogy milyen összefüggés áll fenn a

fiatalkori és a felnőttkori vérnyomásértékek között (17). A fiatalkori hypertonia

ellenőrzésének és kezelésének jelentőségét a későbbiekben a kezelés nélkül várható

vérnyomás alakulása szabja meg. Serdülők egy év különbséggel mért vérnyomása között a

korrelációs koefficiens (r) a systolés értéknél 0,62, a diastolés értéknél 0,4 volt (18). Más

vizsgálók a kiindulási vérnyomás prediktív értékét - a 4 évvel későbbi vérnyomásra

vonatkozóan - 50%-nak véleményezték, mely érték ismételt mérésekkel, hosszú követéssel

és standardizálással tovább növelhető (19). A vérnyomásértékek varianciája az életkor

növekedésével csökken (20), ezért a serdülőkori vérnyomásértékből levonható

következtetések megbízhatóbbak, mint a gyermekkori vérnyomás és a későbbi tenzió közötti

összefüggés. Hazánkban a fiatalkort érintő egyetlen epidemiológiai vizsgálatot Török és

mtsai végezték, akik 12-13 éves iskolásokat vizsgáltak, és jó korrelációt észleltek a kezdeti és

a 4 évvel későbbi vérnyomásértékek között (21).

Összefoglalóan megállapítható, hogy a fiatal- és a felnőttkori hypertonia kapcsolatát a

„tracking” jelenség szemlélteti: a gyermek- vagy serdülőkorban magasabb vérnyomás-

percentilisbe esők a növekedés és fejlődés során is általában e tartományban maradnak. Jó

közelítéssel megjósolható, hogy ki tartozik később a fokozott rizikójú populációba, vagyis a
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serdülőkori vérnyomásértékek prediktívek a felnőttkori magas vérnyomás vonatkozásában

(22, 23).

I.1.2. A vérnyomás mérése, az értékelésnél figyelembe vett tényezők

Irányadó társaságok (24, 25, 26) egybehangzó ajánlása szerint 3 évnél idősebb

korban, évente egy alkalommal, szűrés jelleggel, vérnyomásmérés javasolt. A tenzió

ellenőrzése a serdülők rutin vizsgálatának részévé vált (24). A mérést több alkalommal

szükséges megismételni ahhoz, hogy érdemi megfigyelést tehessünk, és azokból a megfelelő

következtetéseket vonjuk le (12, 24). A vérnyomásmérés körülményei és technikája egyrészt

abból a szempontból is meghatározóak, hogy sikerül-e időben felderíteni a serdülőkori

magasvérnyomás-betegséget, másrészt csak a biztosan hypertoniásokat tekintsük betegnek.

A fiatalok vérnyomásának mérése és az eredmény interpretálása különös körültekintést

igényel, mivel (a) a különböző karkörfogat miatt eltérő szélességű mandzsetta szükséges, (b)

feszültség, idegesség esetén az eredményekből következtetés levonása nem lehetséges, (c) a

vérnyomás a növekedéssel és a fejlődéssel párhuzamosan változik. A vérnyomásmérés során

kiemelkedő jelentőségű a standard nyugalmi körülmény, a validált vérnyomásmérők, az

ismételt vérnyomásmérések (27).

A korai epidemiológiai vizsgálatokban alkalmanként mindössze egyszer történt

vérnyomásmérés. Az utóbbi években a néhány perc különbséggel kivitelezett három mérés

vált elfogadottá, melynek átlagát tekintjük az aktuális vérnyomás értéknek. A

vérnyomásmérések hagyományos arany-standardjának tekinthető módszere a

manométerrel, auscultatios úton történő vérnyomásmérés volt. Az utóbbi években az

automata, digitális, oszcillometriás elven működő vérnyomásmérők széles körben

elterjedtek. Az oszcillometriás készülékek tökéletesedésével a két technika között észlelt

mérési különbségek eltűntek. Ezen készülékek előnye, hogy használatuk egyszerű, ezért

alkalmazásuk, különösen otthoni vérnyomásmérésre és szűrővizsgálat céljából,

egyértelműen ajánlott. Az újabb módszer kiküszöböli a vérnyomásmérő személy által

elkövethető hibát, ugyanakkor a készülék hitelesítése és gyakori validálása elengedhetetlen.

Az Európai Hypertonia Társaság (ESH) állásfoglalásában egyértelműen meghatározza, hogy a

számos oszcillometriás elven működő vérnyomásmérő közül melyek felelnek meg a fenti

kritériumoknak, vagyis melyek rutinszerű használata javasolt (28, 29).
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Az oszcillometriás elven és az intraartériás úton mért vérnyomást összehasonlítva

nagyon jó korrelációt (systolés r=0,99, diastolés r=0,97) észleltek (30). A higanyos és az

oszcillometriás módszert összehasonlítva, a mérési eredmények közötti különbséget svéd

szerzők úgy a systolés, mint a diastolés értéknél 1 Hgmm-nél kevesebbnek észlelték (31).

Fentiek alapján a két módszer mind gyermekeken, mind felnőtteken, a systolés és a diastolés

vérnyomás vonatkozásában egymással helyettesíthető.

A serdülők eltérő biológiai fejlettségének köszönhetően a két nem vérnyomásának

normálértékei különbözhetnek. Epidemiológiai vizsgálatok eddigi tanúsága szerint a

serdülőkori vérnyomást meghatározó legfontosabb tényező a testméret. A normális

vérnyomás az életkor (32) illetve a testmagasság (25) növekedésével fiziológiásan emelkedik,

a növekedéssel párhuzamosan a kóros értékek is magasabbá válnak. A fiatalok különböző

növekedési üteme miatt - az életkor és a nem figyelembevétele mellett - a testmagasság

számításba vétele pontosabb klasszifikációt tesz lehetővé. Azonos nem, életkor és

testmagasság esetén a testsúly további módosító szerepet játszik. Jól ismert, hogy a testsúly

egyértelmű pozitív korrelációban áll a vérnyomással. Ez az összefüggés feltételezhetőleg oki

eredetű, vagyis a testsúlytöbblet játszik szerepet a magasabb vérnyomásértékekben (25). Ezt

figyelembe véve a serdülőkori vérnyomás normálértékeinek, percentilis görbéinek

meghatározásához korra, nemre és testmagasságra bontott alcsoportok létrehozása

szükséges.

Mivel a vérnyomás folyamatosan változó paraméter, a normális és a kóros közötti

határ meghúzása mesterséges. A hypertonia a normálistól való kvantitativ (és nem kvalitativ)

eltérés, tehát nem vonható éles határ az élettani és a kóros vérnyomásérték közé (33). A

klinikai gyakorlat szempontjából elengedhetetlen az „egészségestől való eltérés” definiálása.

Serdülőknél a gyermekkorhoz hasonlóan epidemiológiai definíciót alkalmazunk: az átlag

+2SD (szórás) feletti vérnyomás tekinthető hypertoniának.

A vérnyomás abban az esetben normális, ha 10 perc nyugalmat követően, 5 perc

különbséggel elvégzett 3 mérés átlaga (sem a systolés, sem a diastolés érték

vonatkozásában) nem haladja meg a nem, az életkor és a testmagasság alapján bontott

alcsoport 90 percentilis értékét. Amennyiben a fiatal systolés és/vagy diastolés vérnyomása

meghaladja azt, további ellenőrző mérések szükségesek. Serdülőkori hypertoniát a jelenleg is

érvényben levő nemzetközi (14) és hazai (34) ajánlás alapján akkor diagnosztizálunk, ha

legalább három, különböző időpontban észlelt 3-3 vérnyomásmérés átlagos eredménye
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meghaladja a korra, nemre és testmagasságra jellemző érték 95 percentilis értékét.

Amennyiben a systolés és a diastolés vérnyomás két különböző csoportba tartozik, akkor a

teendők meghatározásához a fiatalt a súlyosabb kategóriába kell sorolnunk. A 95-99

percentilis + 5 Hgmm között szignifikáns, míg 99 percentilis + 5 Hgmm feletti érték esetén

súlyos hypertoniáról beszélünk (8, 35). Magas normális érték akkor áll fenn, ha a systolés

és/vagy a diastolés vérnyomás érték 90-95 percentilis között van, vagy meghaladja a 120/80

Hgmm feletti értékeket (14).

Az 1996-ban megjelent ajánlás - mely több mint 61.000 gyermek és serdülő

vérnyomását elemezte - összefoglalta a 10 legfontosabb, az Egyesült Államokban készült

epidemiológiai vizsgálat eredményét (25). Ez az adott életkor, nem és testmagasság esetén

tartalmazta a 90 és 95 percentilis vérnyomásértékeket. A vizsgálatok az 1970-es – 80-as

években történtek. Az adatok legfőbb kritikáját az jelenti, hogy mivel a korai vizsgálatokban

mindössze egy alkalommal történt vérnyomásmérés, ezért valamennyi későbbi vizsgálatban

is csak az első mérési eredményt vették figyelembe. Másrészt csak a vizsgálatban részt

vettek 56%-a tartozott a kaukázusi rasszhoz. Fentiek felvetik annak a lehetőségét, hogy az


[…]


alkalmazása mellett 13 fiatalnál béta-blokkoló, 10 esetben ACE-gátló kezelést alkalmaztunk.

A három, illetve a hat havi kontrollt követően, amennyiben a nem-gyógyszeres kezelés

mellett nem normalizálódott a vérnyomás, gyógyszeres terápiát is indítottunk. A fél éves

ellenőrzést követően összesen 51 fiatalnak javasoltunk vérnyomáscsökkentő gyógyszert: 32

esetben béta-blokkolót, 17 esetben ACE-gátlót, míg 2 esetben a fenti két

vérnyomáscsökkentő kombinációját alkalmaztuk.
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VI. ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK

1. Közép-Kelet Európában elsőként végeztünk több mint 10.000 fiatalt érintő, populáció

alapú szűrővizsgálatot a magasvérnyomás-betegség szempontjából a 15-18 éves serdülők

között. Meghatároztuk a régióra jellemző, korra, nemre és testmagasságra bontott

alcsoportok normális és kóros vérnyomásértékeit.

2. Eredményeinket összehasonlítottuk a jelenleg érvényben levő, az Egyesült Államokban

készült serdülőkori hypertonia ajánlással. Felhívtuk a figyelmet a számottevő

különbségekre, melynek lehetséges magyarázatával (eltérő testtömeg, testmagasság) is

szolgáltunk. Hangsúlyoztuk, hogy minden földrajzi régiónak szükséges a saját

normálértékek megalkotása.

3. Epidemiológiai adatokat gyűjtöttünk a cardiovascularis rizikótényezők serdülőkori

prevalenciájáról és a vérnyomással való kapcsolatáról, majd hazánkban elsőként modellt

készítettünk a serdülőkori vérnyomást befolyásoló tényezőkről, melyek közül a nem és a

testtömeg-index szerepe bizonyult kiemelkedőnek.

4. A populáció alapú szűrővizsgálat kapcsán - az emelkedett eseti vérnyomású fiataloknál

ismételt méréseket végezve - Magyarországon elsőként határoztuk meg a serdülőkori

hypertonia pont-prevalenciáját, mely a vizsgálat időpontjában 2,53% volt.

5. Az ismételt eseti mérésekkel hypertoniásnak véleményezett fiatalok esetén - hazánkban

elsőként - ambuláns vérnyomás-monitorozással pontosítottuk a diagnózist:

elkülönítettük a valódi-, és a fehérköpeny-hypertoniásokat (61% illetve 39%).

Eredményünk a pontos diagnózis érdekében az ABPM szükségességét hangsúlyozza.

6. Serdülőkori hypertoniában endothel dysfunctiot észleltünk: a plazma nitrogén-monoxid

koncentráció csökkent, az endothelin-1 szint növekedett. A két faktor között -

nemzetközi viszonylatban is elsőként - negatív korrelációt bizonyítottunk. A nitrogén-

monoxid és a vérnyomásértékek között negatív, az endothelin-1 és a vérnyomásértékek

között pozitív összefüggést mutattunk ki. Elsőként igazoltuk, hogy a fehérköpeny

hypertoniás serdülők nitrogén-monoxid szintje alacsonyabb, homocystein szintje

magasabb, mint a normotoniásoknál észlelt értékek.

7. Az ACE gén polimorfizmus és a serdülőkori hypertonia között nem találtunk összefüggést.

Ismereteink szerint elsőként elemeztük az ACE gén polimorfizmus és a serdülőkori

célszerv-károsodások kapcsolatát: érdemi különbséget nem tapasztaltunk.
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8. Nemzetközi viszonylatban is elsőként igazoltuk a serdülőkori hypertoniások

megnövekedett carotis intima-media vastagságát; mindezek mellett nagyobb bal kamrai

izomtömeg indexet is észleltünk. Szintén elsőként bizonyítottuk, hogy a fehérköpeny

hypertoniás serdülők intima-media vastagsága meghaladja a normotoniásokét és

megegyezik a manifeszt hypertoniásokéval. A fehérköpeny hypertoniás serdülők bal

kamrai izomtömeg indexe a normotoniásokéhoz hasonlított.

9. A célszerv-károsodások kialakulásában (bal kamrai izomtömeg index, intima-media

vastagság) potenciálisan szerepet játszó tényezők közül a systolés vérnyomás és a

testtömeg szerepe volt a legkifejezettebb. Elsőként igazoltuk, hogy hypertoniás

serdülőknél az endothelin-1 koncentráció és a homocystein szint illetve az intima-media

vastagság között szignifikáns pozitív korreláció áll fenn.

10. Nemzetközi viszonylatban is elsőként állapítottuk meg, hogy a serdülőkori hypertoniások

agyi arterioláinak reaktivitása csökkent a normotoniás kontrollhoz képest. Szintén

elsőként közöltük, hogy a fehérköpeny hypertoniás serdülők esetén is megfigyelhető a

cerebrovascularis reaktivitás károsodása, azaz a célszervek között az agy arteriolái is

érintettek.
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10. Páll D

Egy év a kardiológiában: az európai hypertonia kongresszus.

In: Aktualitások a kardiológiában. Ed. Édes I, Czuriga I.

Ekho’94 Kft, Debrecen, pp. 88-90; 2010. ISBN 978-963-9070-85-1.

11. Páll D

Serdülőkori hypertonia.

In. A hypertonia kézikönyve. Ed. Farsang C.

Medintel Könyvkiadó, Budapest, pp. 376-391; 2010. ISBN 978-963-8433-30-5.
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IX. SCIENTOMETRIAI ADATOK

Összes in extenso folyóiratcikk száma 80 (24 angol, 56 magyar)

Elsőszerzős közlemények száma 45 (6 angol, 39 magyar)

Utolsó szerzős közlemények száma 14 (7 angol, 7 magyar)

Könyvrészletek száma 9

Konferenciaközlemények / könyvfejezetek száma 2

További tudományos művek száma 8

In extenso közlemények impakt faktora 45,654

Idézettség: független (összes) 221 (320)

Impakt faktor a PhD megszerzése előtt 14,047

Impakt faktor a PhD megszerzése után 31,607

Impakt faktor a legnagyobb IF-ú közlemény kivonása után 41,292

Első és utolsószerzős közlemények száma: 59 (13 angol, 46 magyar)

Impakt faktora 28,242

Idézettség: független (összes) 130 (207)

Az értekezéshez felhasznált közlemények száma: 32 (14 angol, 18 magyar)

Impakt faktora 28,457

Idézettség: független (összes) 109 (182)

dc_646_12

161

X. KÖSZÖNETNYÍLVÁNÍTÁS

Köszönetemet szeretném kifejezni korábban intézetvezetőimnek Prof. Dr. Leövey

Andrásnak és Prof. Dr. Kakuk György egyetemi tanár uraknak, hogy lehetőséget biztosítottak

a Debreceni Egyetem OEC I. sz. Belgyógyászati Klinikán történő munkavégzésre. Köszönet

illeti Dr. Polgár Péter tanár urat, akinek munkacsoportjában korábban évekig dolgozhattam,

aki PhD értekezésem társ-témavezetője volt.

Megkülönböztetett hálával és köszönettel tartozom tanítómesteremnek, Prof. Dr.

Fülesdi Béla egyetemi tanár úrnak, aki bevezetett a tudományos vizsgálatok rejtelmeibe és

megtanított a precíz munkavégzésére. Köszönet illeti őt a vizsgálatok megtervezésében,

kivitelezésében és kritikus értékelésében nyújtott segítségéért, illetve azért, hogy a

tudományos munkában szerzett kiemelkedő tapasztalatát mindvégig önzetlenül osztotta

meg velem. Hozzáértése, szakértelme és tisztessége példaértékű számomra.

Kiemelt köszönet illeti jelenlegi Intézet- és Tanszékvezetőmet, Prof. Dr. Paragh

György egyetemi tanár urat, aki lehetőséget biztosított és támogatta tudományos munkám

végzését, mind az I. Belklinika határain belül, mind azon kívül. Köszönöm bátorítását,

biztatását, melyek nagyban hozzájárultak az értekezés elkészüléséhez.

Hálával tartozom Dr. Zrínyi Miklósnak a statisztika rejtelmeibe történő bevezetéséért,

és Prof. Dr. Bereczki Dánielnek a konstruktív konzultációkért.

Köszönettel tartozom Dr. Takács Erzsébet főorvosnőnek, akivel az iskolai

szűrővizsgálatokat közösen végeztük. Ezúton is szeretném kifejezni köszönetemet az akkori

szigorló orvosoknak (dr. Sterczel Katalin, dr. Borók Levente, dr. Juhász Levente, dr. Pintér

Brigitta, dr. Plósz János, dr. Sasi Szabó László, dr. Sáska Sándor, dr. Süveges Ágnes, dr. Szabó

Márta), akik becsületes munkája és kitartó lelkesedése nagyban hozzájárult a vizsgálat

sikeréhez.

Hálásan köszönöm dr. George Settakis kollégának a Neurológia Klinikán elvégzett

vizsgálatokban való aktív részvételt, a carotis és a transcranialis Doppler vizsgálatok

kivitelezését. Köszönettel tarozom a Kardiológia Intézet echokardiográfiás

munkacsoportjából Dr. Hegedűs Idának, Dr. Fülöp Tibornak és Dr. Kristóf Évának.

Köszönetemet szeretném kifejezni Dr. Varga Zsuzsa tanárnőnek és munkatársainak az

endothel dysfunctio vizsgálatában nyújtott értékes segítségéért, a mérések precíz

kivitelezéséért. Köszönöm az I. sz. Belklinika asszisztenseinek, hogy a vizsgálatok gördülékeny

lebonyolításában segítettek.
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Köszönet illeti közvetlen munkatársaimat, munkacsoportunk tagjait, az azóta

vezetésemmel PhD fokozatot szerzett Kollégákat: Dr. Katona Éva Melittát, Dr. Juhász Máriát

és Dr. Lengyel Szabolcsot. Köszönetet mondok a tudományos munkába bekapcsolódó

munkatársaim közül Dr. Barta Kittinek és Dr. Szántó Ildikónak.

Végezetül bár, de legnagyobb hálával Szüleimnek, Feleségemnek és Családomnak

tartozom, akik szeretete, önzetlen támogatása, kitartó segítsége és bátorítása nélkül e

munka nem készülhetett volna el.
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