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A serdülőkori hipertónia jellegzetességei Magyarországon, különös tekintettel a célszerv-

károsodásokra című MTA doktori értekezéséről

A dolgozat témája nagyon időszerű. A munka nagy esetszámon készült nagy gondossággal.

Magyarországon számos PhD és doktori értekezés készült a hipertónia témakörben, de

serdülőkori beteganyagon ez hiánypótló. Mint a téma hasonló művelője magam is

tapasztaltam,hogy a serdülőkori esetek száma meglepően magas. Ez azért is fontos, mert a

súlyos célszervkárosodással járó felnőttkori betegek jelentős része a fel nem ismert

serdülőkori betegekből alakult ki.

A dolgozat a köszönetnyilvánításokkal együtt 162 oldal terjedelmű. 245 idézett

irodalmat használ, 35 táblázatot és 37 ábrát tartalmaz. Az in extenso közleményeinek száma

80 (24 angol, 56 magyar. Ezek impakt faktora 45.654, a független idézettségük 221.

A dolgozat stílusa jó, könnyen olvasható.

Mint hivatalos bírálónak van néhány megjegyzésem.

Bevezetés (6.o.) A szerző azt írja, hogy a szív és érrendszeri betegségek az összhalálozás

30 %-a évente 17 millió ember. Ez milyen populációra vonatkozik?

7.o: Az ismert, hogy a serdülőkori vérnyomás értékek prediktivek a felnőttkori magas

vérnyomás vonatkozásában. Ezt látszik megerősíteni az is, hogy a szerző anyagában a

serdülők egy év különbséggel mért vérnyomása között a korrelációs koefficiens a szisztolés

értékeknél 0.62 volt míg a diastolés értékeknél 0.4.

9.o: A serdülők eltérő biológiai fejlettségének köszönhetően a két nem vérnyomásának

normál értékei különbözhetnek. Ez a mi 15 ezres populáción mért adataink szerint is 1-2

Hgmm volt. A különböző szomatikus adatok közül az életkor, a testmagasság és a nemnél

nagyobb befolyásoló szerepe van a testsúlynak és a testtömeg indexnek. Az dolgozatban az

utóbbi kettőre kevesebb figyelem jutott.

12-13. o: A felnőtt hipertóniásokon bizonyított a nitrogén-monoxid szint csökkenése

és az endothelin-1 koncentráció növekedése. Az irodalmat áttekintve nem találtunk adatot arra

vonatkozóan, hogy a serdülőkori primer hipertónia alakulásában és fenntartásában milyen

szerepük van a fenti tényezőknek. Erre vonatkozóan hazai szerzők J.Hypertension-ben

megjelent közleményére utalok, amelyben leírták, hogy a nitrogenmonoxid mind az

essentialis hipertóniában, mind az obesitáshoz társult hipertóniában szignifikánsan

alacsonyabb mint a hasonló életkorú kontrollokban. Az endothelin és a big endothelin pedig

az obesitáshoz társult hipertóniában szignifikánsan magasabb, mint a kontrollokban vagy a

nem obes esentialis hipertóniásokban.

Célkitűzések 17o: Hiányoltam a testsúlynak, a testtömegindexnek és a

testmagasságnak a vérnyomás értékekkel történő korrelációját.

Kivitelezés: A szűrővizsgálatokon részt vett 10359 serdülő. Ebből teljes körű adatok

10213 fő esetében állnak a szerző rendelkezésére Kizárható volt a hipertónia ( 1 alkalommal

3-szori mérés által) 8580 esetben. Nem volt kizárható 1614 esetben. 3 alkalommal (3x3)

történő mérés alapján nem igazolható a hipertónia 1245 esetben, igazolható 216 esetben.

Ebből a részletes kivizsgáláson megjelent csak 128 eset. Primer hipertóniásnak bizonyult 120

eset. A kérdés, hogy hány serdülőnek volt szív ultrahang vizsgálata és hánynak volt

transcranialis dopler ultrahang vizsgálata? Ez valószínűleg 120 eset lehetett. Jó lenne ezt

világosan látni. Hasonló a helyzet a szérum nitrogénmonoxid és az endothelin-1

vizsgálatokkal is.

Volt-e korreláció számítás a vérnyomás értékek és a testsúly, a testtömeg, a testmagasság és

az életkor között nemek szerint?

Fontos adat, hogy az alacsony születési súlyú serdűlők szisztolés vérnyomás értéke

szignifikánsan magasabb volt, mint a normális születési súlyúaké. Kérdés, hogy a valódi

koraszülöttek esetében (38. gestációs hétnél előbb születettek) volt-e ilyen számítás, mert más

a helyzet az időre született intrauterin sorvadt és a valódi koraszülöttek esetében, mivel

különböző a nephron számuk.

45-46. o.: a testmagasságra adott percentil értékekhez hasonlóan megtalálható a

testtömeg értékek összehasonlítása az amerikai fiatalokéval. Persze az amerikai populáció

nem homogén.

49. : Mi lett a 216 hipertóniás fiatalból annak a 86-nak a sorsa, aki nem jelent meg az

első értesítésre? A 3 leány hipertóniás esetében mi a bizonyítéka annak, hogy a hipertóniát az

orális anticoncipiensek szedése okozta?

50. o.: Fontos megfigyelés, hogy a hipertóniások testtömeg indexe 2.5 kg/m2-rel

meghaladta a normálisokét és a szérum nátrium a kreatinin és a vércukor szignifikánsan

magasabb volt a hipertóniásokban, mint a normotóniásokban. Hasonló képpen a hipertóniások

szérum összkoleszterin és az LDL koleszterin értékei is szignifikánsan magasabbak voltak,

mint a normotóniásokéi. Ezek mutattak-e korrelációt a vérnyomással?

A nitrogén monoxid a hipertóniásokban alacsony, a homocystein pedig magas. Volt-e eltérés

az oxidativ stresszre és az antioxidáns anyagokra vonatkozóan a hipertóniások és a

normotóniások között?

Az LVMI vizsgálatokkal a septum és a hátsó fal vastagsága szignifikánsan nagyobb

volt a hipertóniásokban, mint a normotóniásokban. A kérdésem ezzel kapcsolatban az, hogy a

hipertónia feltételezett kezelése után ez mennyiben javult.

55. o.: Az artéria carotis intima-media vastagsága is nagyobb volt a hipertóniásokban.

57.o: Jó próbának bizonyult, hogy nyugalmi körülmények között nem volt különbség

az a. cerebri media véráramlási sebességében a hipertóniások és a normotóniások között.

Hiperventillációt követően a hipertóniások értéke szignifikánsan magasabb lett, mint a

normotóniásoké.

21. táblázat: A hipertóniás fiúk egészségi állapotára szignifikánsan magasabb értéket

kapott mint a lányokéra. Hogy jöttek ki ezek a számok?

22. táblázat: A hipertóniás fiúk szérum urea, kreatinin és húgysav értékei

szignifikánsan magasabb, a HDL koleszterin pedig alacsonyabb volt, mint a lányoké.

Kérdésem, hogy mi volt a helyzet a normotoniás fiúk esetében?

A 24. táblázat szerint a hipertóniás lányok számos laborértéke (glukóz, kreatinin,

koleszterin, LDL-koleszterin) szignifikánsan magasabb volt mint a normotóniásoké. A

kérdésem ezzel kapcsolatban az, hogy volt-e hasonló eltérés a hipertóniás és normotóniás fiúk

között is?

Amig a 31. oldalon a 3. ábrában a szerző azt mondja, hogy 216 esetben volt igazolható

a hipertónia, akik közül 128 beleegyezett a további vizsgálatba és hipertóniásnak bizonyult, a

69. oldalon azt olvashatjuk, hogy ABPM-mel 73 esetben nyert megerősítést az igazolt vagy

manifest hipertónia. Az ellentmondás oka lehet, hogy az, hogy nem minden hipertóniás

fiatalnál történt ABPM vizsgálat?

Fontos megállapítás, hogy a plazma endothelin és a nitrogénmonoxid között

szignifikánsan negatív valamint az endothelin és a szisztolés vérnyomás között szignifikánsan

pozitív korreláció volt. A hipertónia leggyakoribb célszerv-károsodásai közül kiemelkedő

jelentőségű a bal kamrai izomtömeg index és az a.carotis communis felett mért intima-media

vastagság. Az a. cerebri media nyugalmi áramlási sebessége a plazma NOx szinttel

szignifikánsan negatív, a szérum endothelin 1 értékkel szignifikánsan pozitív korelációt

mutatott. A fehérköpeny hipertónia és a manifesi hipertónia a szisztolés értékeiben

szignifikáns különbség volt, míg a diasztolés értékekben nem.

A fehérköpeny hipertóniások vérnyomása, testtömeg indexe, vércukor, koleszterin és

LDL-koleszterin értéke, nitrogén-monoxid és homocystein szintje sőt az a. carotis intima-

media vastagsága valamint az a. cerebri médiában észlelt vérátáramlási sebességek általában a

manifeszt hipertóniások és a normotóniások között volt. A balkamrai izomtömeg indexben

azonban nem volt szignifikáns különbség a fehérköpeny hipertóniások és a kontrollok között.

Jelentheti ez azt hogy a fehérköpeny hipertónia a valódi hipertónia kezdete?

Amikor a megbeszélésben a hipertónia etiopatogenezisét olvassuk felmerül a kérdés,

hogy a 216 hipertóniásból és az 1245 nem hipertóniásból hány százalék volt az obez illetve a

túlsúlyos fiatal? Saját vizsgálataink szerint a serdülőkori primer hipertónia nem mindig jár

együtt túlsúllyal illetve obesitással. Az utóbbiakban magas a szérum endothelin, míg a normál

súlyú hipertóniásokban nem. A normál testsúlyú hipertóniásokban az angiotenzin convertáló

enzim aktivitás magas. Mennyi volt a renovascularis, a renoparenchymás továbbá az endokrin

eredetű esetek száma?

A fenti megjegyzések és kérdések nem érintik a disszertáció lényegét. A disszertációt

elfogadásra javaslom és az MTA doktori fokozat odaítélését támogatom.

Új megállapításoknak fogadom el a következőket:

1. Közép-Kelet Európában elsőként végeztek több mint 10000 15-18 éves fiatalt

érintő szűrő vizsgálatot magas vérnyomás betegségre.

2. Eredményeiket összehasonlították az Egyesült Államokbeli serdülők hasonló

adataival

3. Epidemiológiai adatokat gyűjtöttek a cardiovascularis rizikó tényezők serdülőkori

prevalenciájáról.

4. Ismételt eseti vérnyomás mérésekkel hipertóniásnak véleményezett fiatalok

esetében hazánkban elsőként ABPM monitorozással pontosították a diagnózist.

5. Serdülőkori hipertóniában a nitrogén-monoxid és az endothelin-1 között negatív, a

nitrogén-monoxid és a vérnyomás értékek között negatív, az endothelin-1 és a

vérnyomás értékek között pozitív korrelációt mutattak ki.

6. Serdülőkori hipertóniában kimutatták az a. carotis intima-media megnövekedett

vastagságát.

7. A bal kamrai izomtömeg index, intima-media vastagság potenciálisan szerepet

játszó tényezők közül a szisztolés vérnyomás és a testtömegindex szerepe a

legkifejezettebbek. Az endothelin-1 koncentració és a homocystein szint illetve az

intima-media vastagság között szignifikáns pozitív korreláció áll fenn.

8. A serdülőkori hipertóniások agyi arterioláinak reaktivitása csökkent. A

cerebrovascularis reaktivitás fehérköpeny hipertóniában is károsodott.
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